ДОГОВОР   ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ  № _____

пгт. Курортное г. Феодосия                                                                "____" __________2017г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Карадагская научная станция им. Т.И. Вяземского - природный заповедник РАН» (далее ФГБУН «КНС - ПЗ РАН») в лице временно исполняющего обязанности директора Горбунова Романа Вячеславовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и гражданин ______________________________________

_______________________________________________________________________________, проживающий по адресу: _________________________________________________________

_______________________________________________________________________________,  именуемый в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказывать Потребителю услуги по теплоснабжения (производство, передача и распределение горячей воды) для отопления жилого помещения общей площадью _____ кв.м., расположенного по адресу: ___________________________

___________________________________________________________________________ (далее – Объект теплоснабжения) на условиях, определенных настоящим Договором, за плату согласно действующим тарифам, а Потребитель обязуется принимать и использовать тепловую энергию для нужд отопления, соблюдая режим потребления тепловой энергии, и оплачивать принятую тепловую энергию в порядке и сроки, указанные в Договоре.
Потребителем по настоящему договору является гражданин проживающий в жилом помещении Исполнителя, использующий услуги теплоснабжения для личных, семейных домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.
1.2. Датой начала поставки тепловой энергии является 01 января 2017 года, датой окончания поставки тепловой энергии является 31 марта 2017 года.
2. Обязанности и права Исполнителя
2.1. Исполнитель обязуется предоставлять Потребителю услуги теплоснабжения в  необходимых ему объемах и надлежащего качества, установленненного действующим законодательством Российской Федерации.
2.2. Исполнитель имеет право:

- осуществлять контроль за состоянием тепловых сетей и теплопотребляющих приборов Потребителя;

- осуществлять контроль за количеством потребляемой тепловой энергии и наличием утечек в теплопотребляющих  установках Потребителя;

- прекращать полностью или частично подачу тепловой энергии после  соответствующим образом произведенного уведомления в случаях:

  а) при неоднократной неоплате (полностью или частично) или несвоевременной оплате платежных документов в сроки установленные настоящим договором,    Исполнитель письменно уведомляет Потребителя, с указанием срока платежа, о введении ограничения потребления теплоэнергии в случае неуплаты задолженности. При задержке платежей сверх установленного в уведомлении срока, Исполнитель вводит ограничение потребления теплоэнергии, о чем Потребитель извещается письменно не менее чем за сутки до введения ограничения с указанием точной даты и времени ограничения подачи теплоэнергии.

   В случае отказа Потребителем выполнить требование по ограничению или допустить представителя Исполнителя для контроля за исполнением ограничения, Исполнитель реализует принадлежащее ему право, путем ограничения подачи тепловой энергии на границе балансовой принадлежности тепловых сетей. Последующее подключение будет производиться за счет Потребителя.

   Если по истечении пяти рабочих дней со дня введения ограничения Потребитель не погасил образовавшуюся задолженность Исполнитель вправе без предупреждения полностью прекратить подачу теплоэнергии до полного погашения задолженности.

   К указанному сроку Потребитель обязан погасить имеющуюся задолженность, либо принять все меры к безаварийному отключению, в связи с полным прекращением подачи теплоэнергии Потребителю.

    б) при отказе Потребителем допустить представителей Исполнителя к системам теплопотребления;

  г) в случае ввода в эксплуатацию систем теплопотребления без участия представителя Потребителя;

  д) обнаружением самовольного подключения Потребителем к своим тепловым сетям других потребителей.

2.3. Подача тепловой энергии возобновляется по соглашению сторон при условии погашения Потребителем всех де​нежных обязательств перед Исполнителем, в том числе расходов по возобновлению подачи тепловой энергии. При этом Исполнитель вправе потребовать заключения договора на новых условиях.

После возобновления подачи теплоэнергии Исполнитель не обязан поставлять потребителю недо​поставленное в результате введения ограничения или прекращения подачи количество теплоэнергии.

2.4. Отключить и опломбировать самовольно присоединенные системы теплопотребления Потребителя, в случае отсутствия согласования на присоединение указанных систем Потребителя и его субабонентов с Исполнителем;

2.5.  Отказать Потребителю в возобновлении подачи тепловой энергии, в том числе в начале отопительного сезона, в случае наличия задолженности Потребителя.

2.6. Возобновлять подачу тепловой энергии Потребителю в начале отопительного сезона только при отсутствии за​долженности Потребителя за использованную тепловую энергию, а также при наличии заключения о технической готовности Потребителя.

2.7.  Отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке в случае неоднократного нарушения сроков оп​латы, уведомив об этом Потребителя.

3. Обязанности и права потребителя
3.1. Потребитель обязуется:

    а) содержать в технически исправном состоянии теплопотребляющее  оборудование, теплопроводы.
    б) своевременно в установленные договором сроки оплачивать предоставленные услуги;

    в)  допускать представителей Исполнителя, имеющих право работы с установками теплоснабжения для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования.

3.1.1. В трёхдневный срок оповещать Исполнителя обо всех изменениях, связанных с изменением собственника жилого помещения, количества человек проживающих в данном помещении.

3.1.2. При выезде из занимаемых Потребителем помещений уведомить об этом Исполнителя не менее чем за 7 (Семь) дней до выезда и провести полный расчет за тепловую энергию по день выезда.
3.2. Обеспечить:
а) беспрепятственный доступ в любое время суток представителей Исполнителя к системам теплопотребления.

3.3. Потребитель имеет право:

- контролировать количество и качество отпускаемой тепловой энергии;

- требовать участия представителей Исполнителя в установлении фактов и причин нарушения договорных обязательств;

- выступать инициатором пересмотра условий договора;

3.4. Потребитель не имеет права:

- без согласования с Теплоснабжающей организацией самостоятельно производить ремонт и модернизацию внутренних сетей теплоснабжения (установка дополнительных секций приборов отопления и т.д.);

- устанавливать систему регулирования теплопотребления;

- самовольно присоединять к своим сетям других потребителей;

- использовать теплоноситель в тепловых сетях не по его прямому назначению (производить слив воды из системы  отопления).
4. Учет потребления тепловой энергии
4.1. При отсутствии приборов учета у Потребителя, учет потребленного количества тепловой энергии производится согласно расчета (приложение 1).

5. Форма и порядок расчетов
5.1. Суммы и сроки оплаты установлены в расчете (приложение 1), исходя из установленного тарифа на тепловую энергию.
5.2. Тарифы на тепловую энергию устанавливаются и изменяются Государственным комитетом по ценам и тарифам Республики Крым.

На момент заключения настоящего договора цена одной гигакалории (Гкал) установлена Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 20.12.2016г. № 52/35 и составляет 2557,17 руб./Гкал.
Новые тарифы обязательны для сторон с момента введения их в действие и не требуют внесения изменений в договор.

5.3. Расчеты за отпущенную тепловую энергию производятся Потребителем ежемесячно до 10 числа следующего за отчетным месяцем путем безналичного расчета.

5.4. В случае переплаты Потребителем суммы за тепловую энергию, Исполнитель засчитывает при производстве расчетов за следующий месяц.

6. Ответственность сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, стороны несут ответственность в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации и в зависимости от степени их виновности.

6.2. Ответственность Исполнителя за нарушение количественных и качественных показателей отпускаемой тепловой энергии наступает только при наличии двухстороннего акта о допущенных нарушениях, и разрешается путем переговоров, а в случае не достижении согласия при этом, путем вынесения судебного решения.

6.3. Иная ответственность сторон, а также их взаимоотношения, не предусмотренные настоящим договором, регули​руются действующим законодательством и другими нормативными актами, действующими на территории Российской Фе​дерации и Республики Крым.

7. Особые  условия
7.1. Границей раздела балансовой и эксплуатационной ответственности между Исполнителем и Потребителем является наружная стена жилого помещения.
7.2 Ограничения подачи тепловой энергии и её прекращение, разрешаются в порядке указанном нормами действующего законодательства Российской Федерации.

7.3. Для проведения планового ремонта тепловых сетей Исполнителем в межотопительный пе​риод, Потребитель может быть отключен по предварительному согласованию Сторон.

7.4. Потребитель обязан в этот же период, произвести необходимый ремонт или реконструкцию оборудования своих теп​ловых сетей и систем теплоснабжения, находящихся на его балансе.

8. Порядок разрешения споров
8.1.  Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются в претензионном порядке. Если в ходе претензионного урегулирования споров стороны не при​дут к соглашению, они вправе разрешить разногласия в судебном порядке, предусмотренном дейст​вующим законодательством РФ.
9. Срок действия договора
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания  и действует до 31.08.2017 года, а в том, что касается денежных обязательств Потребителя перед Исполнителем, – до их полного выполнения.

Сторонами установлено, что условия настоящего Договора применяются к отношениям Сторон, возникшим с 01.01.2017 года в соответствии со ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации.

9.2. Одностороннее расторжение договора допустимо только в случаях предусмотренных действующим законодательством, все дополнения и изменения договора производятся в письменной форме при обоюдном согласии сторон.

9.3. Настоящий договор составлен в двух оригинальных экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один эк​земпляр для Потребителя, а другой экземпляр для Исполнителя. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть оформлены в письменном виде в двух оригинальных экземплярах и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

10. Юридические адреса сторон
Исполнитель: ФГБУН «Карадагская научная станция им. Т.И.Вяземского - природный заповедник РАН», юридический адрес: 298188, Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Курортное, ул. Науки, 24, телефон/факс +7 (36562) 26212, ИНН/КПП 9108112563/910801001, ОКПО 01580293,
УФК по Республике Крым (Федеральное государственное бюджетное учреждение науки "Карадагская научная станция им. Т.И.Вяземского - природный заповедник РАН" л/с 20756В02170) КБК 00000000000000000130,  ОКТМО 35726000110, р/с 40501810435102000001 Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001
Потребитель: ___________________________________________________________
Паспорт серия ___________________________________________________________
Выдан    ________________________________________________________________
Код подразделения_______________________________________________________
Исполнитель

Потребитель

Врио директора
______________ /Горбунов Р.В.                                 ____________/_______________/
_______________________2017 г.                              _______________________2017 г.
      М.П.